Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 459/2025
Requer do Prefeito informações detalhadas e
providências sobre a gestão e o desenvolvimento da Área
Industrial de Foz do Iguaçu, conforme especifica.

Senhor Presidente,
O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Senhor Prefeito solicitando que se digne a encaminhar a esta Casa de
Leis, dentro do prazo legal, informações sobre a situação da Área Industrial do município, como
segue:

1-Qual é o número exato de terrenos na Área Industrial que

estão atualmente desocupados e imediatamente disponíveis para a instalação de novas empresas?
2-Quais são os lotes que se encontram sob litígio judicial,

impedindo sua utilização? Solicitamos a identificação de cada um e o status atual dos respectivos
processos.

3-Existe um estudo ou projeto para o fracionamento de
grandes lotes em terrenos de menores dimensões, a fim de atender empresas de diferentes portes?

4-Quais são os critérios técnicos e legais, de forma detalhada,
que uma empresa deve cumprir para se qualificar a receber um terreno na Área Industrial?

5-Quando a Prefeitura pretende lançar um chamamento
público ou edital para a concessão dos terrenos vagos a empresas da cidade que necessitam de
espaço para expansão?

6-Que medidas e incentivos fiscais a Prefeitura de Foz do
Iguaçu está planejando para competir com municípios vizinhos, como Santa Terezinha de Itaipu,
e evitar a evasão de nossas empresas?

7-Qual é o plano da administração municipal para regularizar
a situação das empresas que já estão instaladas, mas enfrentam pendências para obter o alvará
definitivo de funcionamento?

8-Das empresas atualmente instaladas, quantas estão
operando com plena capacidade e quantas enfrentam dificuldades relacionadas à infraestrutura
ou regularização fundiária?

9-Qual o cronograma de investimentos em infraestrutura
(como pavimentação, iluminação e saneamento) previsto para a Área Industrial nos próximos
dois anos?

10-De que forma o Poder Executivo pretende utilizar a Área
Industrial como uma ferramenta estratégica para atrair novos investimentos e combater o
desemprego no município?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
9B

-5
F

E
1-

3A
2C

-9
8B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
E

9B
-5

F
E

1-
3A

2C
-9

8B
F

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

A comunidade e o setor produtivo de Foz do Iguaçu anseiam

por ações que transformem a Área Industrial em um polo dinâmico e gerador de oportunidades.
A estagnação atual representa um entrave ao nosso

desenvolvimento econômico e social.
Diante do exposto, aguardamos com urgência as informações

solicitadas para dar o devido encaminhamento e buscar, em conjunto com o Executivo, soluções
eficazes para esta pauta tão relevante.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

E
9B

-5
F

E
1-

3A
2C

-9
8B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
E

9B
-5

F
E

1-
3A

2C
-9

8B
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EE9B-5FE1-3A2C-98BF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 04/07/2025 21:15:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/EE9B-5FE1-3A2C-98BF

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/EE9B-5FE1-3A2C-98BF